do satis

do satis intelliguntur. † Præsertim si parum referat, an huius, vel illius generis siue speciei sunt, quoad iudiciū a cōfessario de pœnitente proferēdū. quod vtiliter & erudite de more docuit ipse Thomas a Vio ibidē. Pro quo vltra ipsum facit, q̄, nisi hoc dicamus, vix fere vllū inuenias, qui multa peccata peccarit, & ea legitime sit confessus. Quis enim inuidiæ, gloriæ vanæ, superbiæ peccata in specie specialissima confiteatur? Quin & nōne luxuriæ plures sunt, quam sex ille vulgatæ species: & rursus illarū aliæ species specialiores, q̄ sint illæ, inueniūtur? vt Martinus in. q. 2. de luxuria demonstrat. & late Thomas a Vio tractat sc̄da Secundæ. q. 154. & tñ secūdū oēs sufficit luxuriæ peccata ita exprimere, vt ad illas sex species descendat. Imo, qđ supius dicebamus, nōnunq̄ vitio vertitur ad inferiora descēdere.

Quarto infertur † remediū confitendi circūstantiā scandali, quā multi tenēt necessario cōfitendā. qđ disputabit infra eo. cap. §. Animaduertere

Nam si multis annis illa omissa fuerit, remediū erit ei, qui omiserit, supputare secum, quoties verisimiliter nunc dictis, nunc factis, uunc hoc genere peccatorū, nunc illo publice corā aliis omnibus illis annis deliquerit. vel quoties aliquid, siue de se bonū, siue malū, siue indifferens, quo aliū ad peccandū mortaliter prouocaret, fecerit aut dixerit. & confiteatur se plus minus centies aut millies aut alio numero verisimili peccasse, quo verisimilis occasio delinquēdi aliis præstita fuit. Quod si teneatur, vt infra in d. §. Animaduertere. disputabitur, scandalū tunc demū esse circūstantiā necessario confitendā, quando est scandalū formale, hoc est, ea mente dictū, vel factum, quo alius ad peccandū mortaliter prouocetur: faciat reputet secū, quoties hæc verisimiliter fecerit. & tacitis aliis peccatis dicat se toties verisimiliter id admisisse. Videtur tamen non solū esse confitendum dictum, aut factū aliquod ea mēte, vt alius ad mortale peccatū prouocaret: sed etiam addendū genus peccati, ad quod prouocare intendebat, vt satius exprimatur species ipsa per prædicta. Quandoquidē acta non solum ex obiecto, sed etiam ex fine suam speciē in genere morū sortiuntur secundū Thomā prima Secundæ. q. 18. art. 4. sexto & septimo. Pro quo bonus textus in. c. Cū minister. 23. q. 5. & c. Cū volūtate de sēt. exc. & l. Verū. ff. de furtis.

Postremo in hac circūstantiarū materia illud memorandum: eam, quæ actum de vna in aliam speciē mutat, præsertim mortale, in genere moris non esse proprie circūstantiam secundum Thomā. prima Secundæ. q. 28. art. 5. & in Quarto. d. 16. q. 3. art. 2. q. 4. Vnde infert ex veniali fieri nō posse mortale per circūstantiā proprie accipiendo illam. dici tamen posse circūstantiam, quo res clarius doceatur: Et quia quoad consulēdum & iudicandum nihil refert, an sic, an aliter dicatur: ideo vulgatiore modo semper loquuti sumus semperq; loquemur.

IN GL.

e iiii

IN GL. VERBO MERETRICIS.

Glossa innuit eum, qui rem cum muliere habuit aliena, teneri ad confitendum: an erat pulchra, an deformis. Nam gl. æquiparat hanc circumstantiã aliis duabus. scilicet an esset coniugata vel voto alligata. Et constat has duas esse necessario confitendas quippe, quæ peccati speciem mutant argumento. c. Vouentibus. 17. q. 2. & c. A dulterii. 32. q. 7. Hæc conclusio falsa est. quia licet deformitas mulieris augeat culpã iuxta gl. illam celebrẽ. 118 14. q. 6. c. fin. quod intellige cæteris paribus: non tamen mutat speciẽ. Et ita licet fuerit bonũ confiteri, non tñ necessariũ iuxta ea, q̄ prædicta fuerunt.

IN GL. VERBO MODO.

Colligo ex gl. copulã carnis quãlibet habitã cũ muliere siue ordinario, siue extraordinario modo esse peccatũ. pro qua est text. in cap. Meretricis 119 32. q. 4. Cui adde primo, q̄d hæreticũ est tenere fornicationẽ, etiã simplicissimã, nõ esse peccatũ. Textus nou⁹ in Clem. Ad nostrũ. de hæret. docet Thomas in Quarto. d. 33. q. 1. & secunda Secundæ. q. 154. art. 4. vbi pbat vna via illã esse contra naturã legẽ. Quod ipsum alia via deducit Maior in Tertio. d. 27. q. 29. et concordat Thomæ Io. And. in regula Sine culpa. col. 11. Mercurialis. tradit & Antoninus. 3. part. titul. 1. c. 1. §. 4. Adde autem secundo, quoad conclusionẽ gl. quatenus loquitur de ordinaria carnis copula, intelligendam esse, quoad mulierẽ, quæ non esset vxor eã cognoscentis. Quoniam inter maritũ & vxorẽ copula ordinaria licita est & sancta c. Nicena. 31. dist. & c. Quidquid. 32. q. 2. & gl. notabilis in sũma. 13. dist. 120 Adde tertio q̄ etiã, quoad copulã extraordinariã differũt. nã omnis extraordinaria copula est peccatũ mortale inter non coniugatas. Inter coniugatos tũ demũ, cũ fit extra vas naturale, vt lati⁹ dictũ est supra in anotat. 7

IN GL. VERB. PERSEVERAVERIT.

GL. Colligit ex textu cæteris paribus eo esse maius peccatũ, quo continuatius. Non enim subleuat schisma: sed magis auget, diu restitisse. c. 121 Schisma. 24. q. 1. c. fin. de consuetud. et clericus ppter fornicationẽ cõtinuatã deponitur etiã hodie: propter momentaneã non deponitur gl. memorabilis. 1. c. Presbyter. 82. dist. Facit, quod supradictũ est, de peccato iterato, seu de illius multiplici executione, et quod gl. singularis ait in c. Imitare. 6. q. 1. quæ habet toties nouã pœnitentiã imponendã, quoties quis fornicatus est cum eadẽ muliere. Et ebrietas, si assidua est, peccatũ mortale fit 25. d. §. Criminis. quẽ cõmẽdat Pan. in c. A crapula. de vita & honest. cleric. Et, quamuis prædicta & quæ comunitè doctores nostri in hoc citant, magis pertineãt ad iterationẽ delicti & numerũ peccatorũ, quam ad perseuerantiã & continuationẽ eiusdem peccati: tamen conclusio. gl. vera est etiã, quando

quā solum est continuatio & non iteratio delicti, vt annotauit Pan. in. c. Cū haberet. col. 2. de eo, qui duxit in matrimo. ¶ Magis enī peccat, qui voluntatem peccandi sine interruptione per horam continuauit, quam qui per mediam horam. et, qui, vt occideret alium, toto die huc illuc sine interruptione obambulauit, & tandem occidit: quam, qui momento temporis & voluit occidere & occidit. ¶ Et tamē prior non peccauit nisi vnum tantū peccatū, etiam si actus interior interruptus fuit non interrupto exteriori secundū ea, quæ scripsimus supra in annot. 5.

Contra tamen hanc gl. facit. l. Si diutino. ff. de pœnis. vbi Modestinus ait: Si diutino tēpore aliquis in reatu fuerit, aliquatenus pœna eius subleuanda erit. et iterum: Constitutū est nō eodem modo puniendos eos esse, qui longo tempore in reatu agunt, sicut eos, qui in recēti sentētiā accipiūt. Secundo facit. l. Adulter. C. de adulter, quæ habet accusationem adulterii quinquēnio tolli. Facit. l. Querelā. C. de falsis. quæ habet accusationē falsi & alias criminales viginti annis tolli.

Ad horū primū respondeo quicquid multi in multis locis dicant. l. illā. Si quis diutino non agere de delicto multo tempore continuato, sed de delicto momentaneo pridem facto. Et sensus est eum, qui occidit hominem ab hinc decem annos, leuius esse puniendum, quam, qui hoc anno occidit, vt gl. frequentius recepta sensit in primo intellectu illius legis. Ex quo quidam recentior vir nō contēnendæ eruditionis inferebat non esse talē homicidā decapitandum. Quoniā pœna homicidæ ordinaria mors est. l. 3. C. de episcop. audiē. & ille leuius puniendus est: ergo non morte.

Ad illas. l. Adulter. & l. Querelā. prædictas respōdeo in illis solum probari antiqua delicta ob diuturnitatē temporis aliquādo impunita relinqui. Quod nulla ex parte contra nostrā conclusionem est, quæ habet per continuationē augeri delictū. quidquid. And. Sicut. in. c. fin. col. 3. de cōluetu. inuoluat. Fateor tamen in tali crimine antiquo puniendo forū cōscientiæ a foro exteriori differre. nam in foro cōscientiæ nō imponetur minor pœnitentia pro antiquo, q̄ pro recenti. quod annotauit Pan. in dicto. c. Cū haberet. Imo & in hac re forum exteri⁹ spirituale a foro exteriori temporali differt. quia etiam, quoad pœnas spirituales fori exterioris, non tollunt crimina temporis diuturnitate secundū gl. 8. sub finem. c. Admonere. 33. q. 2. quam cōmendauit Feli. in. c. Cum nobis col. fin. de præscriptio. & Balbus in eodē titul. quart. part. 4. q. 2. col. fin. & Decius in. c. Licet. de pbat. col. 15 & videtur hoc voluisse Romanus sing. 182. vbi tenuit, quoad ecclesiam, non p̄scribi crimina allegando Speculatorem.

¶ s. Defleat virtutem. Textus.

Defleat virtutem: qua interim caruit. Dolendum est enim & dolore purgandum est non solum: quia peccauit: sed, quia se virtute priuauit. Nam licet speret se consequiturū veniā: dolere tamen potest: quia non promeruit: vnde remunerari confidat. Anxietur & doleat: quod modo effugiēs de pręteritis poenam miser tamen non inde expectat gloriam: cuius omne tēpus: quoniam breuissimū est: debuit decertasse ad cōsequendum pręmium.

S. VMMARIA.

- 1 Virtus relicta summus dolor, & felicitas amissa sūma infelicitas. n. 2.
- 2 Pœnitentię non necessariū de virtute relicta dolere.
- 4 Tempus vitę huius breue & etiam longū. n. 9.
- 5 Locationem ad decem annos ad longum dici tempus. Imo & locatio ad cuiusuis hominis vitam. n. 6.
- 9 Eadem pauca & multa respectu diuersorum.

HA Ecce est secunda pars, ex qua primo colligitur ita oportere peccatorem pœnitere peccati, vt nō solum doleat, quod peccauerit: sed, quod se virtute priuauit. facit. c. Sūt, qui. supra. d. 1. sub finem ibi. f. Nihil est, quod tā summi doloris sit, quā si vnusquisq; positus sub captiuitate peccati recordetur, vnde lapsus sit atq; vnde ceciderit. & quod ad corporea atq; terrena ab illa speciosa & pulchra diuinę conditionis intentione defluxerit. vbi gl. citat illud Seuerini de consola. philosop. lib. 2. prof. 4. f. Infelicissimū genus infortunii est fuisse felicem. quod etiā allegauit. gl. in. c. Consideranda. 86. dist. Facit. c. Quia sanctitas. 80. dist. dū citat Apocalip. c. 2. Memento, vnde cecideris & age pœnitentiā & prima opera fac.

Contra tamen hanc conclusionem facit, quod pœnitentiā est pręterita mala plangere & plangenda iterū nō cōmittere. c. Pœnitentiā supra d. 3. & ita non videtur de essentia pœnitentię dolere de virtute relicta. Secundo facit, quod fieri potest aliquē sui peccati sūme pœnitere, tanq̄ rei sūme odibilis ac pariter vitabilis, & quod non veniat in mentem virtus illa, quam per peccatum perdidit: sed tātum offensa Dei, quę diligere maxime debebat.

3 *de* Respondeo verum esse id, quod argumenta colligunt, nō esse (inquā) in essentia & ratione pœnitentię dolere de virtute relicta. quę magni Augustini sententiā est. quod asseruit Thomas in Quarto. d. 17. q. 2. art. 2. q. 1. Sed dolor de virtute pdita & relicta impellit hominē, quo graui⁹ oderit peccatū, qđ tantū mali ei attulit. quod etiā senserat Persius iis verbis.

Magne

Magne pater diuū fauos punire tyrānos.
 Haud alia ratione velis, cum dira libido.
 Mouerit ingenium feruenti tincta veneno,
 Virtutem vt videant intabescantq; relicta
 Et, quod subiicit
 A nōne magis Siculi gemuerunt æra iuueni?
 Est enim hoc simile omnino illi. c. Sunt qui, supra citato.

**Text. Omne tempus: quoniam breuissimū est:
 debuit decertasse miser ad p̄miū consequēdū.**

Colligo secundo F huius vitæ tempus delendis peccatis & quærēdis vir-
 tutibus datum esse breuissimū. Cōsonat illud A postoli ad Galat. 6. Dum
 tempus habemus, operemur bonum. & illud eiusdem ad Ephes. 5. Redi-
 mentes tempus. quoniam dies mali sunt. Et operæ precium quidē est vol-
 uere sæpe nobiscum illud Maronis.

Sed fugit interea fugit irreparabile tempus.

Et illud eiusdem

Stat sua cuiq; dies breue & irrepabile tempus.

Omnibus est vitæ.

Et q; bene vel male demerendi tempus solum est in vita præsentī. 17. q. 2.
 c. In præsentī. Cōuenit etiā meminisse illud Pythagoræ relatū p̄ gl. Clæ. 1.
 de celebr. miss. s. duorū temporū curā esse habendā, matutini & vespertini
 hoc est, eorū, quæ egimus & eorū, quæ acturi sumus. Neq; ille Hippocra-
 tis aphorismus excidat, Arslōga vita vero breuis, iudicium difficile, ex-
 perimentū fallax, tempus acutum. Quo apertius est illud Iob 13. Homo
 natus de muliere breui viuenstempore.

Contra tamen hanc cōclusionē facit, q; F tempus decem annorū dicitur s
 esse longū. C. de longi tēp. prescrip. & locatio ad decem ānos appellatur lo-
 catio ad lōgū tempus gl. multis putata sing. quæ postrema est Cle. 1. de reb.
 eccles. non alie. & recepta per Card. Imol. Panor. & Rauē. ibi. quæ tamē si-
 milē habet in l. 2. ff. si ager vectig. vel emphit. Et cōmuniter ita tenetur se-
 cundū Bart. in l. 1. §. Quod aut. ff. de superficiebus. & cōsuetudo id seruat,
 vt testatur Bald. in l. Iubemus. 2. col. 3. C. de sacrosanct. At vita hominis lō-
 gior tempore decē annorū putatur. l. fin. C. de sacrosanct. & l. Hæreditatum. ff.
 ad l. Falcid. Ergo vitæ hōis tempus nō breue, sed longū potius dici debet.

Contra etiam facit, q; F locatio facta ad vitā alicuius dicitur facta ad lō 6
 gū tempus secundū Alex. cōsil. 119. Visis narratis. in fine lib. 3. vbi conclu-
 dit emphyteutā, sicut non potest emphyteusim irrequisito dño alienare,
 ita neq; ad vitam alterius concedere. Hec eadem probat Decius in cōsil.
 204. In causa reuerendissimi.

Ad hæc

Ad hæc respondeo vera esse omnia in iis duobus argumētis adducta.
 7 & ideo cōcedo huius vitæ tēpus in se quidem esse longū, & respectu eorū,
 de quibus in argumentis agitur, nō esse breue. At respectu futuræ, quæ
 infinita est & intermina, breue esse, & quasi momētū. respectu cuius text.
 noster appellat vitæ hominis tempus breue. Neq; nouū est idē posse dici
 8 longū & breue respectu diuersorū sicut eadē dicuntur pauca & multa, cū
 ad diuersa conferuntur secundū Aristot. in Prædicā. gl. iuris optima q̄ se-
 cunda est. c. Latores. de cleric. excō. ministrāte. cui fere similis est gl. pen. c.
 Disciplina. 4 s. dist. Confirmantur hæc per illud Hieronymianū sup Iere-
 miā. A Eternitati collatū omne tempus breue est.

Glossas, quia nihil dignū explicatione habent, non tango.

.s. Ingratus. Textus.

Ingratus enim extitit: qui plenus virtutibus
 Deum non omnino timuit. In hoc enim quisq;
 peccator: sit culpabilior: quo est Deo acceptior.
 Ideo enim Adam plus peccauit: quia omni
 bono abundauit. Etiam alio modo offendens in vno reus
 est omnium. Quia omnes virtutes patiuntur detrimentum ab
 vno vitio. Nam si quis cadit in auaritiam, largitatē destruit &
 etiam castitatē minorauit. amore enim pecunię vel violaret
 castitatem: vel saltem minus amaret. Si enim tanta propter
 Deum adhuc castitas inest, vt nolit eandē perdere: tamen sal-
 tem minori gaudio, minore affectione tuetur eam: vbi videt
 inde procedere damnū pecunię. Sic quoq; & in alijs, quæ &
 & si non expellantur, tamen perceptione vnus vitij vel satis:
 vel parum minuuntur: vel intētionē deteriorantur. vnde om-
 nis virtus amissa cuicumq; crimini est deflenda. Et de omni-
 bus indulgentia petenda est.

SVMMARIA.

- 1 Peccat magis, qui melior, & quare. n. 3.
- 2 Maior, qui melior.
- 4 Virtus sua nemini nocet, sed eius non vsus.
- 5 Circumstantia bonitatis peccātis non confitenda.

Hæc est

HA Ec est tertia pars huius cap. ex qua primo colligo ceteris parib⁹ peccatū eo grauius esse, quo peccans melior est. & ita dicit gl. in verb. ideo. quo quisq; perfectior est, eo grauius delinquere. Facit, quod magnitudo personæ grauat peccatū. c. Homo CHRISTIANUS. 40. d. Facit illud Iuuenalis, quod retulit. gl. in verb. tanq̄. c. 2. de translat. prælat.

Omne animi vitium tanto conspectius in se.

Crimen habet, quanto, qui peccat maior habetur.

¶ At, qui maiore virtute est & maiore sciētia, maior est. c. Quanq̄. 2. q. 7. & 3 Ecclesiastici. 2. c. Quam magnus est, qui inuenit sapientiam & sciētiā. sed non est super timentē Deum. Facit, quia quo quisq; est maior virtute & sapientia, facilius peccato resistere potest, ingrator est Deo, qui maiori buseum ornauit. plus suo malo exemplo alios destruit. Ergo plus peccat. Quod Thomas concludit prima Secund. q. 73. art. fin. pro q̄ est casus hic. Et faciunt, q̄ supra in princip. capit. in anotat. 6. dixim⁹.

Contra tamē hanc cōclusionē facit, quod nemini sua bonitas nocere debet neq; cuiq; sua malitia prodesse. c. 1. col. 3. de postul. prælat. 2. q. 6. c. Quāto. L. Itaq; fullo. ff. de furtis. Ergo neq; bonus, quia bonus, magis peccat: neq; malus, quia malus, minus. Præterea apud Deum nō est personarū exceptio. ad Roma. 2. & c. Nouit de iudic. Ergo bonū idipsum, quod malus peccat, peccantē non debet magis punire.

Ad horum prius cōcedo ¶ nemini suā virtutē nocere debere. neq; dico 4 peccatū melioris ex maiore illius virtute crescere: sed poti⁹ ex illius abusu.

Quo enī quisq; melior ē & peccat, magis abutit̄ iis, q̄ De⁹ ei dedit, bonis. *melior vbi vesp. ut a*

Ad posterius concedo Deum nō esse personarū acceptatorē: sed nego *quod dicitur q̄tenus ap i*
mus, nō q̄tenus ē
aliis esse personæ acceptionē, quando melior magis punitur, quā alius, eo, quia ingrator fuit & magis peccauit.

Hæc tamen conclusio moderanda est in eo meliore, qui ex cōtēptu, vel coram aliis, aut contra suum votum peccaret. Nā ille melior, qui ex ignorantia, vel subreptione ac in occulto in aliis, quæ contra sua vota non sunt, peccat, leuius ceteris paribus delinquit, quā alius malus vel minus bonus. Quoniā vt Thomas secunda Secundæ. q. 136. art. 1. aiebat in hæc fere verba: Peccatū eius, si leue sit, quasi absorbetur a multis operib⁹ bonis, quæ facit. Et, si sit mortale, facilius ab eo resurgit propter intentionē, quā habet ī Deum erectiorē: quæ, q̄uis ad horā intercipiāt, facile ad pristina reparat. Vnde sup illud Psal. Cū ceciderit, non collidet. dicit Origenes: Inustus, si peccauerit, non pœnitet, & peccatū suū emēdare nescit: Iustus autē scit emēdare, scit corrigere. Sicut ille, qui dixerat: Nescio hominē. paulo post, cū respect⁹ fuisset a Dño, flere cœpit amarissime. & ille, q̄ de tecto mulierē viderat & concupierat eā, dicere voluit: Peccaui & malum corā te feci.

Nōtñ

Non tñ hæc circūstantia est necessario confitenda, nisi, quando, & vt dictum est in annotat. 6. super princip. cap.

Secundo colligo per vnum peccatū mortale perdi omnia bona præterita. & colligo declarationem illius Iacobi. 2. Delinquēs in vno fact⁹ est omnium reus. quod, ne nimium oneret hoc. c. declarabitur in. c. fin. huius. d.

Text. 5. Animaduertere.

Animaduertere etiam oportet & animaduertendo deflere animam proximi: quam Deo fornicator eripuit, vel ereptam in malo cōfirmavit. Etiam, p̄ exemplū extitit mali in operatione sui criminis: cui magis profuisset: si aliis fuisset causa conuersionis. Gemat itaq; aliorum vitam in sua corruptō: vel incorruptam non conseruatā & proximi comodū: quod dedisset exēplo boni. De tristitia doleat: q̄z bonis peccādo intulit. Et de lætitiā quam eis nō adhibuit. Et non iolū cogitet: quid & qualiter fecerit: sed quam iuste Deū (vt diximus) peccando offēderit. Timeat illam veritatis sententiā: Nō potestis duobus dñis seruire. Timeat ergo: ne omnia bona, quæ fecit, tum in vno peccato perseuerauerit, ex cōmunicatiōe mali perdiderit: vt qui seruiuit diabolo per crimen: Deo, quas obtulerit, amiserit virtutes. Pium tamē est credere, vt recepta Dei gratia, q̄ in eo destruit oīa mala: etiā priora remuneret bona. vt cū destruxerit: quod suū non inuenerit, amet & diligat bonū: quod etiam in peccante plantauit.

SVMMARIA.

- 1 Peccatum quo publicius, eo grauius, si cætera sunt paria. n. 3.
- 2 Peccata notoria grauia etiam post pœnitentiā missare impediunt.
- 4 Scandalum quid.
- 5 Scandali circūstantia duobus casibus confitenda secundū omnes.
- 6 Peccat quæ mulier leuiter se conspectui obiectat illius, quē credit ob hoc in peccatum ruere.
- 7 Peccat qui honorē, vel famā sine animo tollendi tollit.
- 9 Scandali circumstantiā confitendā, quādo etiam sine proposito inducendi ad peccatū verisimilis ruendi occasio datur.
- 10 Pœnitentiā bona mortificata restituere, non autē mortua.

Hæc est

HA Ec est quarta pars huius cap. ex qua primū colligof ceteris paribus grauius esse peccatū, qđ corā pluribus fit. Tolerabilior est enim culpa, si lateat. 3. q. 4. c. Nemo. Quo enī corā pluribus fit, plus scandali & nocementi præstat. gl. in. d. c. Nemo. & c. De homine. de celebratione missarū. tradit Pan. in. c. Cū quidam. de iuretur. n. 3. Quia vna ouis morbida totum gregē inficit. c. Sed illud. 4. c. d. et vno peccante ceterorū corda infirmorū percutiuntur. c. Si mala. 2. q. 5. & ceteris paribus, quo peccatū est nocētius, eo est & grauius, vt sentit Augustin⁹ in 3^o de lib. arbit. illis verbis: Quia vitiū naturæ aduersat, tantū additur malitiæ vitiorū, quantū integritas naturarū minuitur. et tradit Thomas prima Secū. q. 73. art. 8. Ad idem facit. c. Præcipue. 11. q. 3. in illis verbis. Tot mortibus digni sunt prælati, quot perditionis exempla transmittunt. & in art. 8. prædicto col. 2. Thomas ait eum, qui publice fornicatur, quia plus scandalizat, plus peccare, quamuis neq; mentē in id intēdat, neq; præuideat illud. Vnde & fur nō manifestus dupli, manifestus aut quadrupli punitur. §. Pœna. Institu. de obligation. quæ ex del. nascūt. & vi rapientis pœna semper est quadrupli. Institu. vi. bonor. rapto. in principio Facit. l. 2. §. At generaliter. ff. eod. ex quo Bart. colligit graui⁹ peccare, qui publice, q̄ qui clam delinquit. Et peccata grauia impediunt a celebratiōe post pœnitentiā, si sunt notoria. quod quidam parū, quod dolendum est, aduertunt. non autem regulariter, si occulta. c. fin. de tempori. ordi. Facit c. Vestra. c. fin. de cohabitatio. cleric. & mul.

Non obstat. l. fin. ff. de rit. nupt. quæ habet minus puniendum esse illū, *als grauius* qui clam cum collateralī consanguinea contrahit, quā qui palā. quia ibi non erant cætera paria. Quoniā, qui clam contrahit præsumitur cōtrahere sciens: qui vero palam, ignorās. At ignorantia, si modo non est affectata, minuere peccatum, dictum fuit in princip. cap. annot. 8.

Est tamen non mediocris difficultas: an huiusmodi circumstātia necessario sit confitenda. Et pro parte affirmatiua facit, quod publice peccare. videtur circumstātia, quæ prohibetur speciali præcepto de non scandalizando alium. quod habetur Matth. 18. & c. Nihil. de præscripti & c. 2. de noui operis nūciat. Quoniam omne publicū peccatū est scandalū. Scādalum enim est dictum, vel factum minus rectum præbens occasionem ruinæ secundū Hierony. super Matth. 18. c. et tradit Thom. secunda Secū. q. 43 art. 1. Archid. in. c. Licet. 45. dist. Et omne peccatū coram aliis factū præbet eis occasionē ruinæ. Secundo facit pro hac parte, quod scandalū est speciale peccatum secundū Thomā in prædicta. q. art. 3. et omnia peccata sunt in specie sua confitenda secundū quæ supra in annot. 3. principii cap. dixim⁹. Tertio facit, quod opus in se bonū, propter speciē mali transiens in scādalum, quod sit peccatū mortale, necessario est confitendū. quia tale peccatū sub nulla

sub nulla specie alia continetur, sub qua possit confessorio aperiri. Ergo a fortiori, quod est de se peccatū capitale, si transeat in scandalū, debet necessario sacerdoti manifestari.

Pro parte vero negativa facit primo, quod scandalū passiuū, quod est ruina in peccatū ex facto vel dicto minus recto alterius, non est peccatū speciale. Quia cadere in peccatū ex dicto vel facto alterius non addit speciale deformitatem. Scandalū autē actiuum potest esse sine intentione & proposito faciendi alterum ruere. et, quæ præter intentionē agentis sunt, nō dant speciem peccati arg. c. De occidēdis. 23. q. 6. & c. De cætero. cum ibi notatis de homicid. Ergo neutrum scandalum est necessario confitendum, neque actiuum, neque passiuum.

- 5 Respondeo dicendum f duobus casibus necessario hanc circumstantiā esse confitendā secundum omnes: prior est, quando, qui publice peccat, ea mente id facit, vt alium in peccatū mortale inducat. Quia hoc est verū ac formatū scandalū et directo contra præceptū de non scādalizādo. Matth. 18. c. Et hoc cōcludit primū argumentū pro affirmatiua parte factū. quod inter omnes conuenit. Secundus casus est, quādo quis opere, quod suo genere bonum est, aut indifferens, speciem tamen mali habente, ruinæ occasionē præstat. Huiusmodi enim peccatū sub nulla alia specie locari potest, quam sub scādalo, & ideo est speciale scandalī peccatū. quod diligenter annotauit Thomas a Vio in secunda Secundæ. q. 43. arti. 1. sub finē addit. 1. Tertius autem & dubius & frequentior casus est, quando aliquis mortaliter corā aliis peccat, non tamen ea mēte, vt aliis delinquēdi ansam præstet. In hoc etiam casu circūstantiā scandalī confitendā asseruerunt multi, & in his Adrianus in Quarto de confessione. q. 4. col. 4. & Maior in Quarto. d. 38. q. 3. & Syluester in verb. Scandalū. q. 2. in fine carpens sūmā Pisanellā, quæ habet beatū Thomā secūda Secundæ. q. 43. art. 3. tenere nō esse peccatū scandalī speciale peccatū illud mortale corā aliis factū, per quod qui peccat alterius vidētis ruinā nō procurat. Palud. etiam in Quarto. d. 38. q. 6. col. 2. vers. 3. cōcludere videt paria esse facere aliquid, q̄ cures aliū ad mortale ducere: & facere aliquid, quod suapte natura est ad illud inductiuū. qd̄ ipsum ait Anto. 2. parte titu. 7. c. 4. §. 4. col. 1. & in col. 6. dicit eam fceminam mortaliter peccare, quæ credens & aduertēs aliquem sui visu cadere in sui concupiscentiam parui facit illud, & se illius aspectui indifferenter offert, non, vt inducat illum in eam concupiscentiā, sed vt satisfaciat suæ voluntati, & leuitati, excurrēs forte per vias, manēs in ostio, aut in fenestra. quo sua pulchritudo laudetur, vel ob aliam vanitatē. Facit. q̄, qui dicit aliquā contumeliā alicui, non, quo ipsum dehonestet: sed, quo forte corrigat, vel cum eo iocetur: si sequatur dehonestatio, contumelia est secundū Thomā scda Sec. q. 72. art. 2. Similiter & qui alteri malū ex animi leuitate sine animo illum

illū infamandi profert, si ex hoc sequatur infamia, peccatum detractionis cōmittitur, & necessaria est famæ restitutio. Tho. sc̄da Secū. q. 73. art. 2.

Ex quibus colligitur id, quod est detractio materialiter, & per accidēs, reduci ad detractionis speciem, si fama lædatur. similiter & contumelia, si honor lædatur. Ita ergo scandalū per accidens, si inde sequatur ruina alterius, ad scandalī speciem reducitur.

Tertio facit, q̄ diffinitio scādali tota cōuenit peccato mortali publico, licet sine inducēdi alios ad peccatū animo fiat. Quarto facit q̄ stat aliquid esse accidens alicui vno respectu, & eidē essentialē altero: vt coloratū accidit homini, in quantū homo est. essentialē vero est, in quantū est albū. Pari ratione licet peccato publico eius, qui non prætēdit scandalizare, sit accidens scandalizare, inq̄tū est aliud peccatū, q̄ scandalū: in q̄tū tñ est publicū malū, videtur ei essentialē. Per q̄ videtur concludēdū nō sufficere cōfiteri peccatū, si est publicū, vel corā aliis factū, nisi & hoc ipsum confiteare.

Contra tamen hanc conclusionē facit, quod ait Thomas secunda Secū. q. 43. art. 3. peccatū publicū, quo alterius ruina non quæritur, grauius quidē esse. quia graui⁹ est peccare manifeste, q̄ secrete, vt ille ait, & supra cōclusū est. non tamen in speciale scandalī peccatū transire. quod & Tho. a Vio ibi probat, & idem repetit in summa verb. Scandalū. Facit, q̄ idem in prædicto articulo. 1. ponit differentiā inter scandalizare per actionē secundū se malam in publico factam & scandalizare per actionē mali speciē habentē. Quoniam harum prior nec formaliter, nec reductiue sortitur speciem scandalī. quia manifeste peccare est circumstantia grauās, non varians speciem. Posterior vero actio reductiue spectat ad speciem scādali, quia nul- lam aliam rationē peccati habet, & tamen constat esse malam.

In hac re valde quotidiana nec min⁹ dubia nihil occurrerat in lectionis cursu, quod asserere auderem. At eam nūc, quamuis raptim, recognoscēti videtur, salua, quæ iustior sit, sententia dicendum: f Quoties peccatū a tali persona fit & coram talibus, quibus probabile est ac verisimile nouā occasionem ruinae per illud dari, toties circumstantiā subesse necessario confitendā, vt prioris partis assertores aiunt. Quando vero coram talibus peccatur, quibus non est probabile neq; verisimile dari per illud nouā ruendi occasionē, tunc circumstantiā huiusmodi non adesse, vt posterioris partis assertoribus placet. Verbi gratia: fornicatur quis coram eis, qui ad fornicandum parati erant. vel ferit aliquis ense alterum coram viris egregie mansuetis, de quibus credere par est illiusmodi percussione non esse ad percussorem alliciēdos. aut castrametatus est alicubi exercitus quispiā, milites passim vineas ingrediuntur & vasa edunt alienas, & quæ forte sunt amicorum. Sexcēta id genus alia exēpla proponas. in quibus adeo, qui videt, ad peccandū est illectus vel a peccādo semotus, vt alteri⁹ exēplo nil moueat.

f Ex quib⁹

Ex quibus infero ad constituendum aliquid in vera scandali specie non sufficere actionem ex se malam & suapte natura occasionem ruendi alii praestantem, nisi & qualitas illorum, coram quibus ea fit, verisimile faciat viro prudenti occasionem cadendi dedisse, licet forte ipsi non cecidissent.

Secundo subinfertur verbum illud: praebens occasionem ruinae. in diffinitione scandali suprapositum non esse ita exponendum. i. suapte natura malum, sed, quod scandalizandi mente fit, aut verisimiliter ac probabiliter ad ruinam & peccatum videntem prouocat.

Contra tamen hoc facit, quod Petro dictum fuit a CHRISTO: scandalum mihi es. Matth. 16. at non erat verisimile CHRISTVM scandalizandum.

Respondeo primo aliquibus videri illud peccatum Petri non fuisse scandalum. Sed hoc verbis Euangelii repugnare videtur. Habent enim illa sic: vade retro me sathanas, quia mihi scandalum es. Quare dicendum primo illud Petri peccatum verum scandalum fuisse, quia per illud curabat CHRISTI passionem impedire, & ita erat scandalum formale, siue formatum.

Secundo respondeo, quod Petro, ut erat tunc affectus, qui nondum satis CHRISTI diuinitatem nouit, verisimile debuisset esse, quod ipse dicebat, scandalizare potuisse CHRISTVM.

Text. Dei gratia, quae in pectore destruit omnia mala, etiam priora remunerat bona.

Colligo secundo, ex iis verbis per poenitentiam restitui poenitenti omnia bona, quae fecerat ante peccatum. Quod est verum de bonis mortificatis per peccatum mortiferum, quae videlicet facta fuerunt in gratia & aliquando vixerunt: non autem de bonis factis in peccato mortali, & ideo semper mortua fuerunt. Quod copiose tradit Gabriel in Quarto d. 16. q. 3. & pressius Maior in eodem Quarto. d. 22. q. 1. et ante illos Thom. in tertia part. q. 89. art. 3. Quod latius expressimus in c. Pium est. supra. d. 3. vbi tenuimus peccatorem semper ad maiorem resurgere gratiam.

Text. 9. In his.

In his omnibus dolens aut relinquat saeculum, aut saltem illa, quae sine admixtione mali non sunt administrata, ut mercatura & militia & alia, quae vteribus sunt nocua, et administrationes secularium potatum, nisi his utatur ex obedientiae licentia.

S V M M A R I A.

1. Poenitenti consulendum, ut a periculosis officiis absteineat.

HAec est quinta pars: ex qua colligo eum, qui ex animo poenitet, abstinere debere ab officiis, etiam licitis, si sunt periculosa ita, ut difficile sine peccato exercentur. qualis est mercatura & qualis militia

militia. Quod verū est de consilio, non tamen de præcepto, vt dicet in duobus capit. seq. quorū est hæc dos peculiaris.

Textus. §. Ponat se.

Ponat se omnino in manu iudicis et iudicio sacerdotis nihil sibi reseruans sui, vt omnia iubente illo paratus sit facere pro anime & vita recipienda. q̄cūq; faceret pro euitanda corporis morte. et hoc cū desiderio, quia vitam recuperat infinitā, vt dicitur. Cum gaudio enim facere debet immortalis futurus, quæ faceret pro differenda morte moriturus.

S V M M A R I A.

- 1 Pœnitens pœnitentiam impositā sibi suscipiat de consilio, nō de præcepto. n. 6. si discreta est. n. 7. nisi talis præcipiatur, quæ etiam nō iubente confessario subeunda sit. n. 9. & 13.
- 2 Omnino hæc vox quid significet.
- 3 Peccat mortaliter, qui superiori non paret.
- 4 Pœnitentia qualis nimiū melancholico non subeunda.
- 5 Pœnitentia condigna minor peracta non liberat in totum.
- 8 Pœnitentiæ parum discretæ exempla.
- 10 Peccatū e non peccato efficit contemptus.
- 11 Confessario cur non parēdum necessario, iudici autem exteriori sic.
- 12 Pœna cum varia, est cuius optio.
- 14 Pœnitentia ingrediendi religionē non necessario acceptanda.
- 15 Pœnitentiales canones in quo statuti.
- 16 Intellectus. c. 1. de pœnit. tangitur.

HA Ec est pars sexta: ex qua primo colligitur pœnitentē ad acceptandam totam pœnitentiā ei a confessario impositam teneri. Qd colligo primo ex illis verbis: Ponat se omnino in potestate iudicis. pondero dictionē omnino siue significet une aliqua pactione, conditione, vel modo iuxta gl. memorabilē, quæ est prima. c. Ex parte. 1. de off. deleg. siue significet iplo iure iuxta gl. in. l. 1. §. Si pecuniā. ff. de positi. verbo: onino. putata sing. a Ludo. Roma. sing. 1 cui tamen similis est in auth. Qui rem. C. de sacros. eccles. siue, quod germanius est huic text. totaliter siue in totum iuxta text. iuncta expositione Archid. quem alii sequuntur in. c. Si beneficia. de præbend. lib. 6. Pondero secundo, quod ait: nihil sibi reseruans. & mox iterum: omnia eo iubente paratus sit facere. Pondero quarto, quod ait pœnitentem debere suscipere tantam pœnitentiā, si ei imponatur, quantam susciperet pro euitanda cor

p̄oris morte. Facit secūdo illud: Si quis principi non obedierit morte mo-
 riatur. c. 2. de maior. & obedi. & 1. Regū. 15. c. iuncto. c. Per venerabilē. col.
 3 fin. qui filii sunt legit. Per quæ concluditur^f peccatū mortale peccare, qui
 superiori non paret. At confessarius superior & præfectus confitentis est,
 etiam si confitens fuerit Papa. gl. putata sing. in. c. Sane. 2. de off. deleg. quæ
 similem habet in. c. Nemo. 9. q. 3. Facit tertio, q̄ iudici parēdum est, nisi ab
 eo iuste appelletur. c. Ut debitus honor. cum similib⁹. de appellationibus.
 Facit 4^o. q̄ si p̄nitenti, qui tenet domi concubinā aut famulā, cui pericu-
 lose conuiuuit, confessarius præceperit, vt eā a domo eiiciat: tenetur confi-
 tens eam eiicere secundū Richard receptū in Quarto. d. 18. art. 2. q. 5. Facit
 5^o quod confitens tenetur obedire confessario iubenti restitutionem male
 ablatorū secundū omnes. & satis probatur argu. c. Sæpe. de rest. spoliat. &
 eorum, quæ ait Thomas secunda Secundæ. q. 62. art. fin. Facit sexto, quod
 hæc eadē verba text. refert Magister & ita simpliciter intelligit in Quarto
 d. 18. vbi etiā alia sc̄tōrū dicta in hoc ipsū citat. Facit 7^o. q̄ hāc partē etiā
 simpliciter tenet Anto. 3. part. tit. 14. c. 19. §. 18. & ate illū Thomas & Palu.
 in Quarto. dist. 20. q. 2. versic. 3. & clarius predictis Maior. dist. 17. q. 2. qui
 mouetur per. c. Statuimus. de maledicis. quod habet ei, qui p̄nitentiam
 renuerit suscipere, interdicēdum ingressum ecclesiæ. latius, quā Maior, te-
 net Almayn in. d. 13. Quarti col. 4. Q̄d etiam sentit Roffensis art. 5. contra
 Lutherū. vbi multa in hoc dicta sanctorū citat. & licet non tractet quæstio-
 nem ex professo, attamē hoc videntur ipsius verba sonare. Facit 8^o. vltra
 prædicta dictum Rabani de collatione Synodorum antiquarū: P̄nitēs
 debet quidquid iniunctū ei fuerit, ita caute seruare, tanq̄ ab ipso Dei ore
 fuerit prolatum. Facit nono, q̄ sacrificus potest ligare & absoluere, quo ad
 culpā: ergo etiam quo ad p̄nam ligare. quia Euāgelium nō minus loqui-
 tur de p̄na, quā de culpa. Ioh. enim. 20, vt legis: quorū remisistis peccata
 remissa sunt. ita etiā audis: quorū retinueritis retēta sūt. Facit. I. Qui cōdē
 nare. ff. de reg. iur. & gl. c. Cū inferior, de maiori & obedi. & c. Inferior. 21. d.
 Contra tamen hanc conclusionē facit primo, q̄ fieri potest, vt a cōfessa-
 4 rio p̄nitentia imprudenter imponatur^f confitenti, puta, si melancholico
 & ad desperationē prono imponatur ea, q̄ augmentēt melancholiā & tri-
 stitiā: quale dicitur esse panis & aquæ tantū ieiunium, qualis & vitatio ho-
 nestarum recreationum cū honestis personis. Secūdo facit. c. Significauit
 de p̄nit. & remiss. quod habet propter austeras p̄nitentias non esse p̄-
 nitentes a seruitio ecclesiæ retardandos. Facit, quod ait Hostiēs. in summa
 de p̄nit. & remis. §. Et an ficte. vers. Quid de opib⁹. potius solā orationē
 Dñicā iniungendā esse p̄nitētī, q̄ dimittere illū insolutū. Quin. & Tho.
 a Vio. in summa verb. Satisfactio. ait tantā posse p̄nitētis esse indispoēm,
 vt sine vlla penitus p̄nitentia possit absolui, modo p̄nitēs velit saltem
 in purga-

in purgatorio satisfacere. Facit etiam consuetudo tam confitentiu, q̄ confessoriu, neq; imponentiu, neq; acceptantiu p̄nitentias peccatis condignas. Facit, q̄ p̄nitentia iniuncta a sacerdote, si non est tanta, quāta peccata confitentis exigunt, non erit ob eam peractam absolutus a tota p̄na secundum Tho. & alios in Quarto. d. 20. & est. gl. 8. in extrauag. 1. de p̄nit. & remiss. inter cōmunes contra. gl. in. c. Mēsurā. de p̄nit. d. 1. quā ibi alias reprehendimus. Est & contra multos nostros doctores, qui eā male probant. Sicut ergo p̄nitentia iniuncta & acceptata & peracta nō liberat penitus a purgatorio: ita videtur æquū, nequis cogatur illā iniunctā suscipere.

Per hęc videtur tenenda hęc pars posterior. s. confessū peccata sua f̄ optime quidem facturū, si p̄nitentiā discrete illi taxatā acceptauerit, & acceptatim peregerit: nō autem ad id villo p̄cepto obligari. Sed satis esse, q̄ ea sit mente, quo velit in hoc sæculo vel in purgatorio de eis satisfacere. Non dixi tamē supra ociose: discrete taxatā. Quia si indiscrete iniungere turf̄, vt valde melancholico ieiuniū panis & aquæ, aut vitatio recreationū honestarū imponeretur: melius facies, si eam nō acceptes secundū Richard. in d. dist. 18. art. 5. Eiusdē generis esse ipse arbitror, si quis debilissimo multa ieiunia iniunxerit, aut lectionibus faciendis, vel reddendis, & precibus horariis multis dicendis occupatissimo Psalterii, vel magnæ illius partis, vel multarum aliarū precationū onus imposuerit. Facit, q̄ tāta potest esse confitentis contritio, vt nulla penitus ei satisfactio & p̄nitentia sit imponenda. c. Mensura. de p̄nit. d. 1. Neq; potest vllus p̄ter Deū p̄nitentiā penitus æquam, & quæ non sit maior condigna, vel minor, arbitrari, vt satis probatur in illo. c. Mensuram.

Non obstant in contrariū adducta. non enim primū. s. hoc nostrū cap. Responderi enim primo potest huius cap. autorē in hac quoq; parte, sicut in aliis multis consulendo agere, non p̄cipiendo, quādo p̄nitentia prudēter imponitur, non quando imprudenter. Secundo responderi potest intelligendum esse de his, ad quæ confessus tenetur secluso cōfessarii p̄cepto: qualis est restitutio, quæ cessatio quædā a peccato est, vt exorditur Adrianus in Quarto de sacra. penit. & probatur in. c. Sæpe. de restitut. spoliati. Qualis item est euitatio conuersationis illarum personarum, q̄ dant ei proximā delinquendi occasionem secundum Richard. in. d. art. 8. q. 5. Tertio responderi potest exponendo verbum: ponat se. & : paratus sit. pro non contemnat f̄ Contemptus enim efficit, vt peccatum sit, quod alioqui non esset. Qualis est contemptus consiliorum CHRISTI Seruato ris nostri gl. celebris & comuniter recepta in. c. Quis autem. 10. dist. Prim⁹ tamen intelligendi modus germanior videtur.

Ad secundū respōdeo illud: Si quis principi nō obedierit, morte moriatur. cū similibus intelligēdū esse de his, q̄ etiam volenti, nolēti iuberi possunt.

*quero in utruq; ad
am accepta? tene-
ris, Cogita*

non de his, quæ volenti tantū. qualis est hæc pœnitentiæ iniunctio.

- Et si quis dicat, quæ fuerit ratio, quæ iudex exterioris fori delinquēti velit, nolit, pœnam meritā imponere potest: iudex autem interioris hoc non potest? Respondeo^r quæ forū internū tantū animæ pœnitētis vtilitatem respicit. & ita pœnitentia in eo foro iniuncta, quasi mandatū in ipsius vtilitatem factum in consilium transit iuxta. l. 2. §. fin. ff. mandat. Quāuis differat ab illo: quia hæc pœnitentia acceptata necessario adimplenda est argumento. c. Tempora. iuncta. 1. gl. & iuncto. cap. sequē. & precedent. 26. q. 7. Illud autē mandatū etiam post acceptatū non ligat. d. l. 2. Est. & alia ratio: quia diuina clementia videtur ob fragilitatē nostram dedisse nobis optionem satisfaciendi ei vel hic, vel in purgatorio. Et quando in pœnis datur optio per verbū ad ipsum reū relatam, satisfacit subeūdo illam, quā elegerit. gl. in l. Quicūq;. C. de ter. fugiti. Bart. in l. 1. §. Expilatores. ff. de effra. cto. Pan. in c. Inter ceteras. de rescrip. vbi late fel. col. 4. Non dixi: quando pœna alternatiue imponitur: sed quando pœnæ optio reo datur. Quoniā non sum ignarus cōmuniter teneri electionē pœnæ alternatiue politæ ad iudicem regulariter pertinere. gl. & Do. in c. Fraternitatis. 34. d. gl. c. & Archid. 21. q. 2. in sūma. gl. Pan. & imol. in c. A crapula. de vita & honest. cleri. gl. fin. Pan. & Ana. in c. Sicut. de Iudæis. quibus bar. in illo. §. Expilatores. cōtradixerit, quando verba nec ad iudicem referuntur, neq; ad partem.

Ad tertium eodem modo respondetur, quo ad secundum.

- Ad quartum concedo pœnitentē ad acceptandam pœnitentiā teneri, Et quando illa est talis, ad quam faciendā obligatur pœnitens sine vllō cōfessarii iussu: qualis est malarū & periculosarū conuersationū vitatio, qualis est male ablati restitutio. Per quæ soluitur & quintum.

Ad sextum eo modo respondetur, quo ad primū.

- Ad septimū concedo graues autores esse pro contraria sentētia, graues item esse pro nostra, & præterea cōsuetudinem generalē, quæ legū optima est interpret. c. Cū dilectus. de cōsuetud. l. Minime. ff. de legib. Et ad. c. illud Statuimus. de maledicis. respondeo non agere illud de pœnitentia interioris fori, sed exterioris. quod facile colligas ex illis verbis: per episcopū suū pœnæ sub datur inferius anotata. Imo & ex iisdē verbis, quæ Maior citabat, videlicet, si renuerit recipere ac perficere pœnitentiā supradictā, ecclesiæ interdicator ingressus, & in obitu ecclesiastica careat sepultura. Est ne muneris & potestatis confessarii ingressu ecclesiæ interdicare pœnitentē, qui noluit pœnitentiam suscipere vel iniunctam implere? Est ne itē illius muneris ecclesiastica illū priuare sepultura? Potest ne ad hunc modum reuelare confessiones? Idem colligitur etiam ex secunda parte illius cap. ibi: cōactione episcopi adhibita. Et quidem de miror virum alioqui doctum & canonū nō penitus ignarum in hoc illud. cap. citasse.

Ad octauū

Ad octauum respondeo illud Rabani de pœnitētia iniūcta & accepta
ta intelligendum: sicut & pleraq; alia Sanctorum dicta.

Ad nonū cōcedo confessariū posse quidē ligare ad pœnā, sicut & absol
uere a culpa. Sed constat inter ōnes non posse absoluere nolentē, sed tantū
volentē. Et ita concedo posse ligare quidem eū volentē & pœnitentiā ac
ceptantē. sed nō consequitur hoc posse etiam nolentē & in purgatorio, vel
per alia opera bona satisfacere pro peccatis deliberantē.

Ex his infertur primo non teneri pœnitentem ad acceptandum religio 14
nis ingressum in pœnitentiā sibi iniunctū. Quia religionis ingressus vo
luntatis est & pœcipi non potest. c. Integritas. 3. q. 1. Neq; text. n̄r, qui ali
quos in diuerſam partē videtur mouisse, cōtradicit in vers. pœced. In his.
vt per se patet. Non enim simpliciter ait: relinquat sæculū. sed subiicit: aut
saltem illa, q̄ sine admixtione mali non sunt administrata.

Neq; obstāt canones illi, qui citātur a gl. 1. c. Sicut. 20. q. 1. f. c. Si ille. 50.
dist. & c. Dictū. 21. d. & c. De lapsis. 16. q. 6. c. Admonere. 33. q. 2. c. Tuæ. de
pœnis. quibus cauetur aliquem esse in monasteriū ad agendā pœnitentiā
includendū. Quia primo illi text. in foro exteriori loquuntur: nos de in
teriori agim⁹, quæ in hoc differre supra diximus. & quæ diuersitatis sit ra
tio ostēdim⁹. Secūdo. quia diuersa sunt aliquē effici religiosum, siue mo
nachū, & ad agendā pœnitentiā intra monasteriū includi. Hęc cōclusionē
tenet Card. supra in §. Dolēdū. col. 3. & Tho. in 4^o. d. 16. in expositiōe literæ.

Infertur secundo non esse verum, quod Card. ait hic col. 4. f. sacerdotem
posse iniungere alicui pœnitenti quiddā grauius, quam sit religio .f. carce
rem perpetuū, quo semper solo pane vescatur & aquā solā potet.

Infertur & tertio canones illos. 47. pœnitētiales, quos colligit Hostiensis
in summa de pœnit. & remiss. non esse in hoc institutos, vt pœnam in eis
contentam pœnitenti volenti, nolenti confessarius imponat: Sed, vt volē
ti tantū iniungat, aut iudex ecclesiasticus in foro pœnitentiali exteriori, id
est, cum agitur ad pœnitentiā, tantum eam subire pœcipiat.

Infertur & quarto. c. 1. de pœnit. & remiss. quod habet manifesta peccata
non esse occulta correctione purgāda. non habere locū in foro conscientie
penitus interiori. Quoniam pœnitēs non potest a confessario cogi, vt etiā
pro publico peccato pœnitentiā publicā subeat. Quod sentit Anto. in c. 1.
dum allegat Speculat. in titul. de pœnit. qui sub finē ait pro certo peccato
occulto non esse pœnitentiā certam infligendam, prout faciunt religiosi.
hoc ideo, ne peccatū percipi possit. Allegat constitutionē quādā Alexād.
quā tamen suo tempore non haberi asserit. in cuius additionibus Io. And.
clarius hoc decidit. Monal. itē in titulo de pœnitentiā publica & priuata.
& Diuus Anto. 3. parte titul. 14. c. 17. §. 6. Quod tamen latius tractabitur in
c. 1. infra distinct. sequent.

Versic. Semper deprecetur. Textus.

Semper deprecetur Deū certus de venia, quomnibus modis & sine omni taedio dubius rogaret potestatem terrenam. Abstineat a multis licitis, qui in libertate arbitrii cōmisit illicita. Semp offerat Deo mentē & cordis contritionē, deinde & quod potest, de possessione: tūc, quod offerat, Deo securus offerat. Resperit enim Dñs ad Abel & ad munera eius. Sed prius dicit ad Abel, q̄ ad munera. Sumens enim mentē quā cognouit humilē & purā, remuneravit eius largitatis munera. Ad Cain vero non respexit, neq; ad eius munera. Adētē enim eius, q̄ viderat, qm̄ non cognouit, eius munera nō recepit. In iudicio itaq; cordis consideranda est cleemosyna tribuentis. Nec iā considerandū est, quantū, sed qua mente qua affectione dat, quod potest. Vidua enim duob; que habuerat, minutis largita plus omnibus posuit. Qui ergo sua peccata redimere vult temporaliū oblatione, caueat prius offerat mentē.

S V M M A R I A.

- 1 Offerre se Deo quid.
- 2 Pœnitere semper peccati admissi, & illud conterere oportet nō de precepto sed de consilio. n. 3. scrupuloso vero nec de consilio. n. 4.
- 5 Semper, indefinenter & aliæ similes voces quomodo intelligendæ.
- 6 Deus omnia nouit notitia simplici, non item approbatiua.

Ad de primo illis verbis: offerre mentē: mentē & animā suam offerre Deo esse agnoscere eum suæ creationis principium, & suæ beatificatiōis finem. atq; ideo suam ei præceptisq; ipsius voluntatē subiicere iuxt. mētē Tho. sc̄da Sc̄dæ. q. 83. art. 2. Quod utinā frequenter nō tam verbis, q̄ mēte ac pectore integro agam; rem veluti omniū s̄nia piissimā, & totius tristitiæ delēdæ antidoton aptissimū, ac CHRISTIANO dignissimū. Ad quod ethincus ille Persius veluti e longinquo rem non satis sibi notā speculatus inuitare videtur, cum ait. Disciteq; o miseri & causas cognoscite rerum:
 Quid sumus & quidnam victuri gignimur. ordo
 Quis datus, aut metæ quam mollis flexus, & vndæ.
 Quis modus argento, quid fas optare, quid asper
 Vtile nummus habet.
 Quæ ponit Augusti. lib. 2. de ciuitate. c. 6.

Pondero

Pondero secundo illa verba: semper offerat Deo cordis contritionem. Ex quib⁹ colligi videtur eum, qui mortaliter peccauit, semper in hac vita debere illius peccati pœnitere & illud semper contere. Facit. c. Pœnitentia. 2. supra. d. 3. ibi: continue est dolendū. & ibi: Pœnitere enim est pœnam tenere, vt semp puniat. &c. Facit. c. Si Apostolus ead. d. 3. ibi: Pœnitenti quid præter piore restat? quid, nisi semper dolere invita? vbi enim dolor finitur, deficit & pœnitentia. Facit & c. Pœnitentiã. eadē. d. ibi: Canis reuersus ad suū vomitū & suslota in volutabro luti. Quorum adagiorū prius Prouerb. 26. c. inuenias. & in Chiliad. pag. 736. posterius vero. 2. Petri. 2. c. & in eisdē Chiliad. pag. 99. Facit. c. Iudas ead. dist. 3. ibi Nullū inuenitur delictorū tale remedium: sicut eorum continua memoria.

Contrarium tamen tenendū est: pro quo est illud Naum. 1. c. Non iudicabit Deus bis in idipsum. Habetur in. c. Quid prodest. 25. q. 5. Facit. c. At si, *ats qd argo* §. De adulteriis. de iudic. Facit, q̄ supra in gl. summæ hui⁹ dist. est dictum non teneri quem ad contere iterum: vnum peccatū mortale semel contritū, neq; ad contere non contritū, nisi certo tempore. Facit, q̄ Paludanus ait in Quarto. d. 17. q. 1. col. 4. non teneri peccatorē ad semp dolēdū de peccato: sed satis esse, qd̄ semel cōterat illud, & nunq̄ sibi iterū cōplaceat.

Non obstat hic vers. quia primo respondeo eum procedere de consilio, sicut pleraq; alia huius cap. Quin & videtur laudabile nō se in his occupare illum, qui scrupulosa phantasia cū mentis inquietudine timēs se non esse contritum id faceret, per illud, quod in simili. Thom. a Vio dixit, in. 5. conditione confessionis. i. confessionis sacramentalis frequentationē rem quidem optimā esse ac medicinā magnopere, quem in timore Domini cōseruantem. At, cum fit ex scrupulosa & inquieta phantasia, cōscientiã iterã dæ ac reiterandæ confessionis concipiendo maxime nociuã esse. ac talem scrupulosum credere debere se confessum peccata, et iam si certo non meminert, modo neq; contrarium recordetur, & sciat se mediocrē diligentiã in reminiscendis peccatis posuisse: quod memoria tenendum cōmendo. Secundo respondeo illam vocem: semper. exponi debere temporibus a iure determinatis. Quod in simili facit gl. in. c. Nunquã de manu tua Psalterium cadat. de cōsecrat. d. 5. Ibi enim gl. in verbo: nunquã. ait, idest, horis constitutis. & gl. c. Siquis. 36. d. verbū: indefinēter. exponit, idest, horis statutis, & gl. in. c. Hi qui. 23. q. 3. verbis illis: die noctuq; addit horis interpollatis: & l. Si quis ita. ff. de condit. & demōst. quæ habet eū, cui legatū est aliquid, vt cum filiis habitet, non teneri ad eis omnibus momentis cōmendum.

Text. Adentem Cain Deus non cognouit.

Pondera tertio hæc verba. quæ videntur innuere esse aliqua, quæ Deus minime nouit. Facit illud Matth. 6. c. Non noui vos. & refertur in. c. Prophetavit. 1.

tauit. 1. q. 1. Facit & illud. Psal. 1. Nouit Dominus viam iustorum. quasi nō nouerit viam impiorum.

Sed cōtra hoc est. c. Nouit ille, qui nihil ignorat. de iudiciis. & illud ad Hebræos. 4. Omnia nuda & aperta sunt in oculis eius. & refertur in c. De^o omnipotens. 2. q. 1.

Hanc difficultatē latius tracto in repetit. c. Nouit de iudic. Huic loco satis est dicere verbū illud: non cognouit. non accipi pro simplici notitia & cognitione: sed pro notitia cōmēdatiua & approbatiua, qua Deus Psalmo primo dicitur peccatores minime nosse. Qua item dicitur haud nosse fatuas virgines Matth. 7. & in illo. c. Prophetauit. quod gl. ibi pulchra declarat & in presenti insinuat. Nouit ergo Deus omnia, et in his Cain & alios peccatores notitia & cognitione simplici: non nouit autem Cain, neq; malos alios noscit notitia probatiua.

Text. 6. Lautus.

 Lautus sit poenitēs, ne verecundia ductus diuidat apud se confessionem: vt diuersa velit diuersis sacerdotibus manifestare. Quēdā enim vni celat, quae aliis manifestanda reseruat. Quod est se laudare & ad hypocrisim tēdere & semper venia carere, ad q̄ per fructa totam putat peruenire.

S V M M A R I A.

- 1 Confessio integra sit omniū peccatorū, intellige mortalium. n. 2. alias non detectorum. n. 3.
- 4 Confessio peccatorum sine contritione & sine attritione iusta detectorum non iteranda.
- 5 Confessionis integritatis ratio necessario cōcludēs nulla reddi potest, sed lege id iusta est cautum. n. 7. nempe a CHRISTO lata. n. 8.
- 6 Morbi corporis & vitii animi medelæ conditio longe diuersa.
- 9 Peccata venialia difficilia intellectu ac cognitu.
- 10 Peccata, quorum solutio superiori reseruat. confitens quid faciet? Omnia superiori cōfiteatur. n. 11. aut reseruata tantū prius illi, & postea illa cum omnibus aliis inferiori. n. 12. aut prius inferiori reseruata. n. 13. vel a superiori cōmittatur inferiori reseruati reseratio, qđ tamen non est sine omni periculo. n. 14. & 15. Est mod^o alius quintus maxime vsurpandus. n. 16.
- 17 Peccata reseruata confitens sic interrogetur.

18. Cōfessio

- 18 Confessio legitima per accidens aliquando non integra.
 19 Absolutio vna e duabus conflatur, imo aliquando e tribus & quatuor
 n.22. quo casu postrema gr̄am sacramentalē operatur. n.21.
 20 Sacramentū vnum a multis personis & diuerso tempore conficitur.
 23 Absolutio reseruatorum superioris sacramentalis contra Adrianum.
 24 Excōmunicatus prius ab excōmunicatione, q̄ peccatis soluendus.
 25 Excōmunicati professio valida, matrimoniū item. n.26. missa itē. n.27
 & cōfirmatio. n.28. ordo idē. n.29. Ergo & cōfessio & absolutio. n.30.
 30 Confessio & absolutio informes validæ.
 32 Peccata reseruata desinūt esse talia, si quis ea oblitus & alia confessus
 a confessario potente etiam ab illis absolueret vniuersaliter absolua-
 tur ab omnibus.
 33 Absoluo te in. n. P. & F. & Sp. S. Hæc verba et censuras cōprehēdere.

HA Ec est septima pars huius celebris capituli. ex qua colligit̄
 cōfessionē esse debere integram. similis text. in. c. fin. intra
 eadē ibi: Falsa pœnitentia est, cū spretis pluribus de vno solo
 agitur pœnitētia. Facit. c. Ois de pœnit. & remiss. ibi: omnia
 peccata tua. facit. c. Non potest quis gratiā Dei cœlestis accipere, nisi prius
 purgatus fuerit ab omni sorde peccati, supra. d. 1. & quædam impietas infi-
 delitatis est ab illo, qui iustus est, & iustitia, dimidiam sperare veniā. c. Sūt
 plures. supra. d. 3. vbi adducitur illud miraculū. Matth. 12. relatū, quo Ser-
 uator noster surdū, mutū & a dæmone vexatū penitus ab oībus liberauit.
 Intelligenda tamen est hæc cōclusio primo quo ad peccata mortalia, nō
 venialia. gl. 2. recepta in illo. c. Omnis de pœnit. Intelligenda item est secun-
 do de peccatis q̄ quæ alias non fuere legitime confessario manifestata. Nā,
 quæ quis semel legitime confessus est, & ab eis absolutus, non tenetur illa
 vnquam iterum confiteri etiam si forte, quando confitebatur, iustā cōtri-
 tionē non habebat, neq; attritionē talem, quæ virtute sacramenti in contri-
 tionem transiret per ea, q̄ infra, in solut. septimæ difficultatis dicentur.

Circa tamen hanc conclusionē multæ incidunt difficultates. Prima, q̄
 nulla ratio, quæ necessario cōcludat, adduci potest probans omnia peccata
 vni sacerdoti necessario confitenda. Secunda, q̄ text. hic nihil probat, nisi
 de illo, qui ex proposito diuidit cōfessionē ob verecundiā, vel ob aliū finē
 Sed neq; c. Omnis de pœnit. & remiss. ad hoc cogit. Tertia q̄ Psaltes ait
 Psal. 9. Delicta quis intelliget? quasi dicat nemo. At, qd̄ qui nō intelligit,
 non potest confiteri arg. l. Labeo. ff. de suppellect. leg. & c. Is autem. 2 2. q. 2.
 Quarta, q̄ pœnitentia est secunda tabula post naufragiū supra. d. 1. c. Secū-
 da. sed per peccata venialia nemo naufragat. c. Tres sūt. supra. d. 1. A ptior
 textus in. c. De quotidianis. supra. d. 3. Ergo non tenemur cōfiteri venialia

Quinta

Quinta, quod est dare casum, in quo poenitens omnia vni confitendo daret occasionem peccandi confessario: ut si mulier probabiliter putaret se sollicitatum iri a confessario: si se fornicatam fuisse confiteatur: vel probabiliter arbitretur eum ad luxum mouendum, si ei suam turpitudinem patefaciat. Sexta, quod sunt casus in quibus non potest absolueret confessarius iuxta. gl. sing. c. 2. de poenit. & remis. lib. 6. in verb. reseruantur. & ita tunc frustra fieret confessio ipsi confessario. Septima, quod constat frequenter quem obliuisci aliquod peccatum ex multis, & ita illud non confiteri. at ipsum compellere ad reiterandam aliorum confessionem durum videretur. Octaua, quod sunt circumstantiae aliquando tales confitendae, quarum confessione detegeretur alia persona. Quo casu non videtur debere, neque posse talis detegi, neque manifestari.

Pro primae difficultatis solutione dicendum videtur primo, quod nulla ratio reddi potest, quae sola necessario concludat hanc integritatem confessionis esse omnino necessariam. Quoniam illa, quam reddit Thomas in Quarto d. 17. q. 3. art. 4. q. 2. videtur esse omnium optima, ut Palud. & Adria. ostendunt. Quae tamen non concludit necessario. quoniam illa talis est: Sicut corporali medico omnem agroti morbum notum esse oportet, quo recte possit illi mereri: ita medico spirituali omne animi vitium oportet esse cognitum. Quam tamen rationem Durandus eneruat pie considerans medelam animae & corporis longe in hoc differre. Quoniam medela corporea, quae vnum morbum fugat, alium auget: medela vero animae, quae sola contritio & diuina gratia est, aequae valet contra vnum, ac contra alium. Sed neque Durandi, quam subdit, ratio concludit. ait enim ille confessionem respondere contritioni. & ideo, quem admodum contritio non potest esse, nisi omnium peccatorum, ita neque debet esse confessio. Quae ratio concludit quidem omnia peccata esse confitenda, non tamen concludit omnia vni & simul esse confitenda. Nam & satisfactio respondet contritioni. At potest poenitens satisfacere de aliis vno tempore dilata in aliud tempus aliorum satisfactione. Et omnes quoque aliae, quae redduntur, non videntur concludere. quod videre facile fuerit in scriptis Paludani & Adriani concludentium tandem Thom. rationem huius integritatis congruitatem persuadere, non item necessitatem eo, quod alia peccata. scilicet priora reddunt grauiora, alia scilicet posteriora. & congruum est, licet non necessarium, omnes circumstantias grauanter confiteri. & ideo congruum, ut omnia peccata confiteamur vni. Quare concedendum videtur nulla ratione necessario concludi posse confessionis integritatem omnino necessariam: sed lege id cautum esse iusta & aequa.